ПРОТОКОЛ
внепланового заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Забайкальского края

Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

г.Чита

№ 68 от 4 декабря 2021 года

Кошелев А.Г., Кочетов А.Н., Калашников
М.И., Ляшко О.Л., Меновщиков А.П.,
Немков С.И., Семёнов Д.А.

Лица, представляющие интересы
членов Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Приглашенные:
В зале заседаний
В режиме видеоконференцсвязи

Сампилов Т.Ц., Маркелов А.В., Морозов
А.Г., Тюкавкин А.А., Лещенко В.Ю.,
Сиренко С.А., Базаров С.Б., Никончук А.Н.,
Кодочигов В.А., Щеглов А.А., Исламов Е.О.,
Комаров Г.Н.

Иванов О.М., Кульков Р.А.
Г лавы администраций муниципальных:
образований Забайкальского края

I. «О введении на территории муниципального района «Сретенский
район» Забайкальского края режима чрезвычайная ситуация»

(Закурдаев А.С.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Введение режима чрезвычайной ситуации регионального характера на
территории муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края
считать не целесообразным.

2. Рекомендовать главе муниципального района «Сретенский район»
Забайкальского края (Закурдаев А.С.) подготовить и направить для проверки в
Департамент по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского
края пакет обосновывающих финансовых документов для выделения финансовых
средств из резервного фонда Правительства Забайкальского края на
первоочередные аварийно-восстановительные работы.

Срок исполнения -  до 8 декабря 2021 года

2

3. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края подготовить в адрес Губернатора Забайкальского края
обращение о выделении финансовых средств в соответствии с Порядком
использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства
Забайкальского края утвержденным постановлением Правительства
Забайкальского края от 09.04.2014 года № 144.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
районов и муниципальных и городских округов Забайкальского края:

1) в целях предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации,
связанной с выходом на поверхность грунтовых вод, спланировать проведение
инженерно-технических мероприятий по отводу наледных вод от дорожного
полотна, придомовых территорий и объектов социальной сферы.

2) уточнить состав сил и средств, планируемых к привлечению ликвидации
возможных наледных явлений, и представить в Департамент по гражданской
обороне и пожарной безопасности Забайкальского края.

Срок исполнения -  до 6 декабря 2021 года.

5. Контроль за исполнением решений настоящего протокола оставляю за
собой.

II. «О введении на территории муниципальных районов «Александрово-
Заводский район», «Борзинский район», «Оловянинский район!»,

«Калганский район», «Забайкальский район», «Город Краснокаменск и
Краснокаменский район» и муниципального округа «Приаргунский

муниципальный округ» Забайкальского края
режима чрезвычайной ситуации»

(Тюкавкин А.А.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать Губернатору Забайкальского края ввести в границах
муниципальных районов: «Александрово-Заводский район», «Борзинский район»,
«Оловянинский район», «Калганский район», «Забайкальский район», «Город
Краснокаменск и Краснокаменский район» и муниципального округа
«Приаргунский муниципальный округ» Забайкальского края режим чрезвычайной
ситуации.

2. Министерству сельского хозяйства Забайкальского края:
1) подготовить проект постановления Губернатора Забайкальского края «О

введении режима чрезвычайной ситуации на территории муниципальных
районов: «Александрово-Заводский район», «Борзинский район», «Оловянинский
район», «Калганский район», «Забайкальский район», «Город Краснокаменск и

3

Краснокаменский район» и муниципального округа «Приаргунский
муниципальный округ» Забайкальского края»;

2) подготовить и направить в Министерство сельского хозяйства
Российской Федерации обращение о выделении денежных средств для
компенсации ущерба, причиненного сельскохозяйственным
товаропроизводителям, с приложением пакета документов, подтверждающих
ущерб.

3. Главам муниципальных районов «Александрово-Заводский район»,
«Борзинский район», «Оловяннинский район», «Калганский район»,
«Забайкальский район», «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»
и муниципального округа «Приаргунский муниципальный округ»
Забайкальского края:

1) определить перечень мер по обеспечению защиты агропромышленного
комплекса от чрезвычайной ситуации, произошедшей из-за выпадения большого
количества осадков в виде дождя и мокрого снега;

2) в течении 30 дней после введения режима чрезвычайной ситуации
регионального уровня реагирования провести обследование попавших под снег и
не подлежащих уборке площадей сельскохозяйственных культур и представить в
Министерство сельского хозяйства Забайкальского края полный пакет
документов подтверждающий размер ущерба, причиненного выпадением
большого количества осадков в виде дождя и мокрого снега.

4. Контроль за выполнением принятых решений возложить на Министра
сельского хозяйства Забайкальского края (Бочкарев Д.Ю.).

III. «О выделении финансовых средств администрации
муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края в связи с

предупреждением возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с
выходом на поверхность грунтовых вод»

(Комогорцев А.В.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. В целях возмещения затрат при проведении аварийно-восстановительных
работ по предупреждению чрезвычайной ситуации на территории
муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края, связанной с
выходом на поверхность грунтовых вод, Департаменту по гражданской обороне и
пожарной безопасности Забайкальского края в соответствии с постановлением
Правительства Забайкальского края от 24 марта 2009 года № 112 «Об
утверждении положения о резервах финансовых ресурсов Забайкальского края
для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального
и регионального характера» за счет средств бюджета Забайкальского края на 2021
год, выделить администрации муниципального района «Нерчинский район»

4

Забайкальского края 868 832 (восемьсот шестьдесят восемь тысяч восемьсот
тридцать два) рубля 00 копеек.

2. Исполняющей обязанности главы муниципального района
«Нерчинский район» Забайкальского края (Зорина Н.Г.) подготовить и
направить для проверки в Департамент по гражданской обороне и пожарной
безопасности Забайкальского края пакет обосновывающих сметно-финансовых
расчетов в соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края от
24 марта 2009 года № 112 «Об утверждении положения о резервах финансовых
ресурсов Забайкальского края для предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций межмуниципального и регионального характера».

Срок исполнения -  до 8 декабря 2021 года.

3. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края по рассмотрению представленных сметно-финансовых
расчетов подготовить проект распоряжения Правительства Забайкальского края о
выделении финансовых средств администрации муниципального района
«Нерчинский район» Забайкальского края для предупреждения возникновения
чрезвычайной ситуации, связанной с выходом на поверхность грунтовых вод.

4. Контроль за выполнением принятого решения возложить на Департамент
по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края.

III. «О выделении материальных ресурсов»

(Сампилов Т.Ц.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА.:

Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края в целях обеспечения противопожарной защиты населенных
пунктов муниципальных районов «Агинский район», «Могойтуйский район»,
городского округа «Поселок Агинское» Забайкальского края и предупреждения
чрезвычайной ситуации, связанной с лесными и степными пожарами, выдать на
невозвратной основе ранцевые лесные огнетушители «РП-18 Ермак» из резервов
материальных ресурсов Забайкальского края для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера администрациям:

- городского округа «Поселок Агинское» в количестве 10 штук;
- муниципального района «Агинский район» в количестве 7 штук;
- муниципального района «Могойтуйский район» в количестве 5 штук.

Первый заместитель председателя
Комиссии по ЧС и ОПБ Забайкальского края А.Г. Кошелев